Assoçiação
" Ming“? 'de

Mumms

OFÍCIO. JUR [2020
Belo Horizonte, 28 de maio de ,2020.

AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR CARLOS ROBERTO DA SILVA
PRESIDENTE DA CÁMARA DE ANDRADAS

REF. REQUERIMENTO Nº 24/2020

Exmo. Senhor,

A ASSOCIAÇÃO MINEIRA DE MUNICÍPIOS - AMM, pessoa jurídica de
direito privado, entidade representativa dos 853 municípios mineiros, sem finalidade
lucrativa, que preza os desenvolvimsentos técnicos, científicos, educativos, culturais e
sociais em defesa dos interesses municipalistas, vem, por meio do presente, e em
atenção ao requerimento supracitado — o qual solicita informações acçrca do
recebimento de diárias pelo Sr. Rodrigo Aparecido Lopes, prefeito do município
de Andradas, prestar os seguintes esclarecimentos:

A AMM declara que Rodrigo Aparecido Lopes, Prefeito do Município de
Andradas, é Primeiro Secretário do Conselho Diretor da Associação Mineira de Municípios e
sua atribuição é de supervisionar os procedimentos administrativos da AMM.

Conforme o Estatuto Social da AMM, art. 12, 530, o cargo eletivo de Secretário
será exercido sem remuneração.

Portanto, a AMM não repassa qualquer valor, inclusive de diária aos seus
diretores. ' '

A AMM tem a finalidade de formular diretrizes no movimento municipalista
Estadual, tendo por meta a descentralização político-administrativa da União e do Estado
de Minas Gerais em favor dos Municípios, acompanhando as ações dos Poderes Legislativo,
Executivo e Judiciário, do Ministério Público dos Tribunais de Contas, intervindo conforme
o interesse dos seus associados.

Diante disto, informamos que a entidade é representada pelo seus diretores em
órgãos estaduais, eventos e congêneres. Sendo o que nos apresenta para o momento, reiterando
os nossos protestos de elevada estima e consideração. __»-

- (Tªinara Municipal de Andradas
P r o t o c o a d o

Sob_ nº._ '

0 5 JUN. 2020

Atenciosamente,

'A
JULVAN LACERDA

PRESIDENTE DA ASSOCIAÇÃO MINEIRA DE Mumcímoà — AMM Encarregado

BH, MG - CEP 30.380-103 Edifício Gerais, 11º andar - Serra Verde, BH, MG - CEP 31 .630—900
Sede: Av. Raja Gabaglia, 385 - Cidade Jardim Espaço AMM na Cidade Administrativa: Rod. Papa João Paulo II, 4001

Tel.: 31 2125-2400 Tel.: 31 3916—9195 | 31 3916—9189

WWW. norte 'ª m m . Org . b " lassocíacaomineirademunicipios iammmg “ Iamm_mg a Immtvminas